FEDERAL DO PODER EXECUTIVO — FUNRPESP-EXE, no uso de suas atribuições e nos 

termos do  art.  47 do Estatuto, do anexo II da Política de Alçadas da Fundação e da Resolução 

do Conselho Deliberativo n° 128, de 25 de novembro de 2016, autorizou investimentos e/ou 

desinvestimentos no valor de até R$ 71.706.304,44 (setenta e um milhões, setecentos e seis mil, 

trezentos e quatro reais e quarenta e quatro centavos), nos meses de fevereiro, de março e de 

abril de 2019, por meio de cotas de fundos de investimentos dos quais a Funpresp-Exe é cotista 

e/ou por meio de títulos da dívida mobiliária pública federal interna, observadas, a todo tempo,

[...]

(GECOn e Gerência de Patrimônio, Logística e Coontratações (GELOG) que justificasse o valor 
estimado e sua relação com a melhoria da imagem e da qualidade dos serviços prestados pela 
Fundação;  (ii)  os valores apresentados à diretoria apresentaram variância significativa, pois 
inicialmente foi apresentado estimativa de R$ 813.000,00 (oitocentos e treze mil reais) que depois 
passou para R$335.799,00 (trezentos e trinta e cinco mil e setecentos e noventa e nove reais) em 12 
meses, sendo este valor justificado apenas por ser o correspondente ao aprovado no orçamento de 
2019;  (iii)  a criação de despesa observando o orçamento do ano anterior cria um automatismo na 
despesa que pode não ser a forma mais eficiente para o planejamento das contratações, em especial,